
Delibera del Direttore Generale n. 25 firmata digitalmente il 16-01-2025

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 25 del 16-01-2025
 

 

 

 
Proposta n. 42 del 2025

 
Oggetto: APPLICAZIONE D.LGS. 117/2017, C.D. “CODICE DEL TERZO SETTORE” E ADEGUAMENTO DELLO

SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA COME DA DELIBERA AZIENDALE N.257 DEL 19/04/2024 - ADESIONE

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, TUTELA, DI PROMOZIONE SOCIALE E FONDAZIONI AL PROTOCOLLO

D’INTESA DI CUI ALL’ART. 16, COMMA 11, DELLA L.R. 40/2005

 
Dirigente: PAPINI DANIELA ELETTRA 

 
Struttura Dirigente: COMUNICAZIONE E RELAZIONI CON UTENZA

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Delibera 

Contenuto  APPLICAZIONE D.LGS. 117/2017, C.D. “CODICE DEL TERZO 
SETTORE” E ADEGUAMENTO DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D’INTESA COME DA DELIBERA AZIENDALE N.257 DEL 19/04/2024 - 
ADESIONE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, TUTELA, DI 
PROMOZIONE SOCIALE E FONDAZIONI AL PROTOCOLLO 
D’INTESA DI CUI ALL’ART. 16, COMMA 11, DELLA L.R. 40/2005 

 
 
 
 

Struttura COMUNICAZIONE E RELAZIONE CON L’UTENZA 

Dirigente Proponente  DANIELA ELETTRA PAPINI 

Responsabile del 
procedimento 

ELISA ANGILERI 

a  

 
Immediatamente Esecutiva NO 

 
 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1. 1 Associazioni/Fondazioni che hanno richiesto la sottoscrizione del Protocollo 
d’intesa con l’AOU Meyer IRCCS 

2. 1 Associazioni/Fondazioni che hanno i requisiti per la sottoscrizione del 
Protocollo d’intesa con l’AOU Meyer IRCCS 

 
 

 



                                                                                                                         
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

 

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024; 

Su proposta del Responsabile della S.O.C. Comunicazione e relazione con l’utenza, Dott.ssa Daniela 
Elettra Papini, la quale, con riferimento alla presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e 
la legittimità dell’atto; 



                                                                                                                         
 

 

Visti: 

- l’art. 14 del D.Lgs. 502/1992, che affida alle Regioni il compito di definire le modalità di 
presenza delle organizzazioni di volontariato e tutela all’interno delle Aziende Sanitarie e 
individua negli accordi e protocolli d’intesa lo strumento per definire degli ambiti e le modalità 
di collaborazione; 

- l’art. 16 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., che stabilisce che la Giunta Regionale definisca con 
proprio atto i contenuti obbligatori dei protocolli d’intesa che le organizzazioni di volontariato 
e tutela stipulano con le Aziende; 

- la L.R.T. 75/2017 “Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell’utenza nell’ambito del 
servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”, che disciplina gli strumenti di 
partecipazione di livello regionale, aziendale e di zona-distretto, prevedendo la costituzione del 
Consiglio dei cittadini per la salute, dei comitati di partecipazione aziendali e di zona-distretto, 
integrandoli in maniera coerente e organica con la nuova organizzazione, con la finalità di 
permettere una partecipazione alla pianificazione e programmazione con modalità e strumenti 
diversificati ai vari livelli, ma tali da assicurare un processo integrato; 

Ricordato che la delibera G.R.T. n.177 del 26/02/2018, avente ad oggetto “Indirizzi regionali per il 
funzionamento degli organismi di partecipazione di cui alla L.R. 75/2017” individua gli strumenti di attuazione 
di quanto previsto dalla suddetta L.R. 75/2017, approvando una serie di documenti definiti 
nell’ambito di specifici tavoli di lavoro misti, composti da rappresentanti delle associazioni dei cittadini 
e da rappresentanti del management e degli operatori del SSR; 

Ricordato, altresì, che con la sopra citata delibera GRT n. 177/2018, sono stati approvati, tra l’altro, 
lo schema tipo di protocollo d’intesa di cui all’art. 16 della L.R. 40/2005 e lo schema tipo di 
regolamento per il funzionamento dei comitati di partecipazione aziendali e di zona-distretto, di cui 
agli articoli 16 ter, comma 5, e 16 quarter, comma 5, della L.R. 40/2005; 

Considerato che:  

- l’articolo 45 del d.lgs. 117/2017, c.d. “Codice del Terzo settore”, ha previsto l’istituzione, 
presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, del Registro unico nazionale del Terzo 
settore (RUNTS); 

- l’iscrizione degli enti nel RUNTS ha effetto costitutivo per l’acquisizione della qualifica di 
ente del Terzo settore e costituisce presupposto ai fini della fruizione dei benefici previsti dal 
Codice del Terzo settore e dalle vigenti disposizioni in favore degli enti; 

- ai sensi dell’articolo 4, comma 1, della L.R. 65/2020, si considerano enti del Terzo settore i 
soggetti di cui all’articolo 4 del d.lgs. 117/2017 iscritti al Registro unico nazionale del Terzo 
settore; 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 257 del 19/04/2024, avente ad oggetto 
“Applicazione d.lgs. 117/2017, c.d. “Codice del Terzo Settore” e adeguamento dello schema di 
Protocollo d’intesa, recepito con deliberazione del Direttore generale n. 225 del 03/05/2018”, con la 
quale: 

- è stato rinnovato lo schema tipo di Protocollo d’intesa da sottoscrivere con le associazioni di 



                                                                                                                         
 

volontariato e tutela, le associazioni di promozione sociale operanti nel sistema sanitario e le 
fondazioni; 

- sono state individuate le associazioni di volontariato e tutela, le associazioni di promozione 
sociale operanti nel settore socio-sanitario e le fondazioni ammesse alla sottoscrizione del 
protocollo d’intesa sopra indicato; 

- si dà atto che, al fine di garantire la massima partecipazione dei cittadini, si rende possibile, 
anche successivamente all’adozione della deliberazione, per le associazioni che lo desiderino e 
abbiano i requisiti, presentare richiesta di adesione al protocollo d’intesa; 

Preso atto: 

- che, nel frattempo, hanno avanzato richiesta di adesione al protocollo d’intesa le associazioni 
di cui all’allegato 1. alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 - che le predette domande sono state valutate dall’Ufficio Relazioni con il Pubblico dell’AOU 
 Meyer IRCCS; 

- che le associazioni, quali risultanti dal documento allegato 2. alla presente delibera, quale 
parte integrante e sostanziale, essendo in possesso dei requisiti previsti, sono state ammesse 
alla sottoscrizione del protocollo d’intesa; 

 
Precisato che le associazioni/fondazioni di cui all’allegato 2. saranno invitate alla sottoscrizione del 
protocollo d’intesa;   

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della dr.ssa Elisa Angileri sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

 

 

DELIBERA 
 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1. Di prendere atto dell’elenco delle associazioni, allegato 1. alla presente, quale parte integrante e 
sostanziale, che hanno avanzato richiesta di adesione al protocollo d’intesa di cui alla delibera 
del Direttore Generale dell’AOU Meyer IRCCS n. 257 del 19-04-2024; 

2. Di dare atto che le associazioni/fondazioni, quali risultanti dal documento allegato 2. alla 
presente delibera, per formarne parte integrante e sostanziale, essendo in possesso dei requisiti 
previsti, sono state ammesse alla sottoscrizione del protocollo d’intesa sopra indicato; 

 



                                                                                                                         
 

 

 

3. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. 
Meyer I.R.C.C.S.  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 

 
Dott. Lorenzo Pescini 

 
 

 
Dr. Emanuele Gori 

 
Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 
 



Allegato 1. 

Associazioni/Fondazioni che hanno richiesto la sottoscrizione del 

Protocollo d’Intesa con l’AOU MEYER IRCSS 

 

- Amaci per Bene ODV (Associazione Genitori e Amici Chirurgia pediatrica Gozzadini e 

Ospedale Maggiore di Bologna) 

- GILP (Gruppo Italiano per la Lotta contro la Pericardite) 

 

  
 



Allegato  2. 

Associazioni/Fondazioni che hanno i requisiti per la 

sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con l’AOU MEYER IRCSS 

 

- Amaci per Bene ODV (Associazione Genitori e Amici Chirurgia pediatrica Gozzadini e 

Ospedale Maggiore di Bologna) 

- GILP (Gruppo Italiano per la Lotta contro la Pericardite) 

 

  
 


